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Case 1: Salling Autogenbrug

Kim Østergaard

Social ansvarlighed giver kunder 
hos grønt autogenbrug
Hos Salling Autogenbrug arbejder man ud fra tre forskellige bundlinjer: 
den bæredygtige, den sociale og den økonomiske. Den strategi skaber 
plads til medarbejdere fra kanten af arbejdsmarkedet og er med til at 
give nye kunder i butikken.

Når du lever af at sælge reservedele fra udtjente biler til 
andre biler, er din virksomhed en naturlig bidragsyder til 
den grønne omstilling og er per definition bæredygtig. Hos 
Salling Autogenbrug i Skive har ejertrioen taget skrid-
tet videre og udvidet bæredygtighedsbegrebet ganske 
betragteligt. 

Medindehaver Lise Haubo Korsgaard fortæller, at 
Skive-virksomheden lige nu, så vidt vides, er den eneste i 
branchen, der helt systematisk udvinder alle restmaterialer 
fra de biler, den får ind.  

”Når en skrotbil har fået fjernet de væsker og batterier, som 
man skal ifølge loven, er der fortsat en del restmaterialer 
tilbage i karosseriet. Tidligere røg restmaterialerne med 
bilen til skrot og endte enten på forbrændingen eller som 
deponi. Vi har sat os for at nedbringe affaldsprocenten 
yderligere ved at tage alle restmaterialer, fx glas, plast, 
skumgummi, airbags, seler og tekstiler, ud af bilen. Så nu 
sender vi faktisk et helt rent karosseri videre til skrot,” 
forklarer hun.

De forskellige restmaterialer fra skrotbilerne bliver først 
sorteret og siden solgt videre til genanvendelse hos for-
skellige samarbejdspartnere. 

”En sele kan fx genanvendes i tekstil- og designindustrien, 
hvor den kan omdannes til tasker eller et sæde til en stol. 
Selen kan også bruges til at hænge planter op med på en 
planteskole. Og skummet fra et autosæde kan granuleres 
og bruges som fyld i nye sækkestole. Der er simpelthen et 
hav af måder, hvorpå restmaterialerne kan genanvendes,” 
forklarer Lise Haubo Korsgaard. 

Skabte en plads til Kim 
Når en udtjent bil kommer ind i værkstedet og skal 
strippes for alt, spiller den 29-årige førtidspensionist 
Kim Østergaard en vigtig rolle. Efter en årrække uden 
tilknytning til arbejdsmarkedet har han siden sommeren 
2022 været ansat som miljøbehandler 20 timer om ugen.

Tidligere var han ansat på et autoværksted, men en dårlig 

skulder og et stærkt nedsat syn viste sig at være en dårlig 
kombination på en arbejdsplads, hvor kunder og biler kon-
stant gik ud og ind gennem værkstedsporten.  

”Hos Salling Autogenbrug er der ingen kunder, der står og 
venter på, at bilen bliver færdig. For den er jo allerede fær-
dig med at køre, når den havner hos os. Så jeg får mulighed 
for at udføre arbejdet i mit eget tempo. Har jeg en dag, hvor 
jeg på grund af skuldersmerter ikke kan holde tempoet 
eller slet ikke kommer på arbejde, møder jeg stor forståelse 
fra min arbejdsgiver,” siger Kim Østergaard. 

Salling Autogenbrug har indrettet Kims arbejdsstation 
under hensyntagen til hans nedsatte syn. 

”Jeg har mit eget værktøjsbord, som ingen andre bruger. Alt 
det værktøj, jeg skal have fat i, har en fast plads, så jeg altid 
kan finde det. Det gør, at jeg føler mig tryg ved at være på 
jobbet.” 

Ser på opgaver frem for stillinger
Kim Østergaard er langtfra den eneste ansatte, som virk-
somheden skal tage et skånehensyn til. Godt en fjerdedel 
af medarbejderne er ansat på særlige vilkår, fx i fleksjob.

”Når vi har brug for en ny medarbejder, er det sjældent, 
fordi der fra en ene dag til den anden opstår et behov for 
en 37-timers ansættelse. Det kan være, at vi fra starten kun 
har brug for en person 12-15 timer om ugen. I det tilfælde 
tager vi gerne fat i jobcentret og søger efter den nye 
medarbejder blandt dem, der af den ene eller anden årsag 
ikke er i stand til at arbejde fuld tid,” siger Lise Haubo 
Korsgaard. 

En række arbejdsfunktioner hos Salling Autogenbrug 
kræver faglært personale, men der er også opgaver, der 
efter en kort oplæring sagtens kan varetages af personer 
uden faglærte kompetencer.

”Hvis en ansat i fleksjob eller førtidspensionist kan 
overtage nogle af de praktiske opgaver, som den faglærte 
mekaniker ellers bruger tid på i løbet af en arbejdsdag, får 
mekanikeren frigivet værdifuld tid. Derfor tænker vi som 
regel i opgaver frem for reelle stillinger. Og så er kunsten 
egentlig bare at få fordelt opgaverne blandt de medarbej-
dere, der er til rådighed.”

Bundlinjer skal være i balance
At være grøn frontløber inden for autogenbrugsbranchen 
er et omfattende arbejde, der har indflydelse på flere 
bundlinjer. 

”For os handler det om at skabe balance mellem den 
økonomiske, den bæredygtige og den sociale bundlinje. I 
dag tjener vi lidt mindre på en skrotbil end andre autogen-
brugere, fordi det er en omfattende proces at tage alle dele 
ud af bilen. Jeg er dog sikker på, at vores forretningsmodel 
på sigt bliver den mest bæredygtige,” siger Lise Haubo 
Korsgaard.

Hun vurderer, at autogenbrugsbranchen på et tidspunkt 
kommer til at se en lovgivning, hvor det ikke længere er et 
valg, men et krav, at genanvende alle bilens dele.

”Og til den tid har vi en forretning, som andre 
autogenbrugere kan spejle sig i,” siger Lise Haubo 
Korsgaard. 

Hun fortæller, at virksomhedens forskellige bæredygtige og 
sociale initiativer allerede er begyndt at smitte positivt af 
på den økonomiske bundlinje.

”Vi får flere og flere kunder, der vælger at få skrottet deres 
bil netop hos os, fordi de har læst om vores grønne profil 
eller hørt om, hvordan vi arbejder med social bæredyg-
tighed.”

For Kim Østergaard er der også kommet bedre balance i 
hverdagen, efter at han fik jobbet hos Salling Autogenbrug:

”Jeg bliver rastløs, hvis jeg bare går derhjemme. Så 
humørbarometret stiger adskillige grader, når jeg skal på 
arbejde. Mit håb er, at jeg en dag endegyldigt siger farvel 
til førtidspensionen og i stedet kommer i et fleksjob. Bare 
arbejdsgiveren fortsat kan hedde Salling Autogenbrug.”

Fakta om Salling Autogenbrug
• Virksomheden blev etableret af Peter Haubo i

1987 i Lindum tæt ved Fur med tilladelse til at
have 10 biler til ophug

• Virksomheden ejes i dag af grundlæggerens
børn, Lise Haubo Korsgaard, Lasse Haubo og
Mads Haubo

• Efter en brand i de eksisterende produk-
tionshaller flyttede virksomheden i 2021 til
Herningvej i Skive, hvor man i dag har tilladelse
til at have 1580 biler til ophug

• Har 18 ansatte, hvoraf godt en fjerdedel
kommer fra kanten af arbejdsmarkedet

• Har vundet flere priser, bl.a. ”Auto Awards Årets
Autogenbruger 2019”, Auto Awards Årets Bære-
dygtighedspris 2022” og ”Skive Kommunes CSR
Pris 2022”. 
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